MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

ATA DA VIGÉSIMA  REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS DA ATIVIDADE-MEIO – CPAD – Meio

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas, reuniram-se,
na Sala de Reunião da Secretaria de Tecnologia da Informação (STI), localizado no Prédio
sito  a  Quadra  6,  Lote  2310,  Setor  de  Indústrias  Gráficas  –  SIG,  os  membros  efetivos  e
auxiliares  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de  Documentos  da  Atividade  -  Meio,
designados por meio da Portaria DG nº  1.125, de 2 de outubro de 2015 e da Portaria SG nº
185 de 3 de março de 2017, a seguir relacionados: Antônio Hugo Barbosa Neto, Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia, matr. 3187-9;  José Vladimir Ferreira da
Silva, Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia, matr. 3311-1; Gustavo
de Souza Dias, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matr. 3237;
Luciano Rodrigues de Faria, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matr. 1336-6; Thalissa
Amália  Velter, Analista  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Arquivologia,  matr.  4569;
Marcus Roberto Souza Tito, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matr.  3474-6;  Dayvisson  Cristiano  Moreira,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Administração, matr. 3883 ; e Diogo Costa Alves , Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matr. 4925. Os Servidores Mário Jorge Lacerda de
Medeiros,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração  ,  matr.  954;
Adineide  Itacaramby  de  Almeida,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Arquivologia,  matr.  4588-8;  Rachel  Evangelista  Rodrigues,  Analista  do
MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Arquivologia,  matr.  4586;  e  Fernanda  Maria  Xavier
Rangel de Abreu, Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia, matr.3398-
7,  participaram na qualidade de Membro Eventual. Em seguida, o Servidor Antônio Hugo
Barbosa Neto, Presidente da Comissão, declarou abertos os trabalhos. Logo após,  designou
como Secretário da Comissão o Servidor Mário Jorge Lacerda de Medeiros. Após, apresentou
a pauta da reunião, contendo o(s) seguinte(s) assunto(s):

1) Análise das Listagens de Eliminação de Documentos:

Nº LED Unidade

04/2017 PLAN-ASSISTE

05/2017 AUDIN*

06/2017 AUDIN*

07/2017 Núcleo de Apoio às Assessorias do PGJ - NAAP/SECGAB

1/4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.084132/2017-44.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 17/08/2017 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Consumidor –
Brasília I - SAC-CON/CPJBSI

Divisão  de  Registro  e  Controle  dos  Feitos  do  Meio  Ambiente  e
Patrimônio Cultural e Ordem Urbanística - DRC-MAUR/CPJBSI

Setor de Apoio e Controle dos Feitos Eleitorais e Precatórias - SAC-
ELP/CPJBSI

Secretaria Executiva - Brasília  II - SECEX/CPJBII

08/2017 Conselho Superior

* Foi considerada "Audin" como unidade, devido ao procedimento adotado à época em que
processos que envolviam pagamento eram encaminhados à auditoria e quando retornavam ao
MPDFT eram encaminhados diretamente ao arquivo central; por envolverem várias unidades
internas, para agilizar o arquivamento, o arquivo central adotou como unidade "Audin".

2) Informações sobre a implantação do Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão de
Documentos e Memória do Ministério Público (COPLANAME - Resolução CNMP nº
158/2017);

3) Ciência do Projeto Qualidade dos Dados e das Informações no Tabularium, realizado pela
CDI.

Deliberações:

Item  1 -  As  Listagens  de  Eliminação  de  Documentos  (LED)  nº  4/2017;  nº  05/2017;  nº
06/2017; e nº 07/2017 foram aprovadas.

Nº LED Unidade

04/2017 PLAN-ASSISTE

05/2017 AUDIN*

06/2017 AUDIN*

07/2017 Núcleo de Apoio às Assessorias do PGJ - NAAP/SECGAB

Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Consumidor –
Brasília I - SAC-CON/CPJBSI

Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Meio Ambiente e
Patrimônio  Cultural  e  Ordem  Urbanística  -  DRC-
MAUR/CPJBSI

Setor de Apoio e Controle dos Feitos Eleitorais e Precatórias -

2/4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.084132/2017-44.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 17/08/2017 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SAC-ELP/CPJBSI

Secretaria Executiva - Brasília II - SECEX/CPJBII

08/2017 Conselho Superior

* Foi considerada "Audin" como unidade, devido ao procedimento adotado à época em que
processos que envolviam pagamento eram encaminhados à auditoria e quando retornavam ao
MPDFT eram encaminhados diretamente ao arquivo central; por envolverem várias unidades
internas, para agilizar o arquivamento, o arquivo central adotou como unidade "Audin".

Quanto ao item 2, o presidente da Comissão atualizou as informações sobre a implantação  do
Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão de Documentos e Memória do Ministério Público
(COPLANAME - Resolução CNMP nº 158/2017) e os possíveis desdobramentos dessa
implantação para a gestão documental do MPDFT;

Quanto ao item3 – o presidente da Comissão apresentou os principais resultados dos trabalhos
realizados pela CDI voltados para a qualidade dos dados e das informações no Tabularium.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  às  dezesseis  horas  e  trinta  minutos,  a  reunião  foi  dada  por
encerrada. Eu,  Mário Jorge Lacerda de Medeiros, lavrei a presente ata, que foi lida, achada
conforme  e  firmada  por  todos  os  membros  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de
Documentos da Atividade-Meio – CPAD presentes à reunião.

ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO
Presidente da CPAD

Membro Efetivo da CPAD

LUCIANO RODRIGUES DE FARIA
Membro efetivo da CPAD

THALISSA AMÁLIA VELTER
Membro Efetivo da CPAD

GUSTAVO DE SOUZA DIAS
Membro Auxiliar da CPAD

JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA
Membro Auxiliar da CPAD

DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA
Membro Efetivo da CPAD

FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL
DE ABREU

Membro Eventual da CPAD

DIOGO COSTA ALVES
Membro Auxiliar da CPAD

3/4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.084132/2017-44.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 17/08/2017 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

ADINEIDE ITACARAMBY DE ALMEIDA
Membro Eventual da CPAD

MÁRIO JORGE L. DE MEDERIOS
Membro Eventual  da CPAD

MARCUS ROBERTO DE SOUZA TITO
Membro Auxiliar da CPAD

RACHEL EVANGELISTA RODRIGUES
Membro Eventual da CPAD

4/4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.084132/2017-44.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 17/08/2017 e outros.

Assinado por:

ADINEIDE ITACARAMBY DE ALMEIDA - SERTEC/CDI em 18/08/2017.

ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 17/08/2017.

DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA - CONJUR/SG em 18/08/2017.

DIOGO COSTA ALVES - SECAD/STI em 17/08/2017.

FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE ABREU - SEADOC/CDI em 17/08/2017.

GUSTAVO DE SOUZA DIAS - SERDOC/CDI em 17/08/2017.

JOSE VLADIMIR FERREIRA DA SILVA - DIARQ/CDI em 17/08/2017.

LUCIANO RODRIGUES DE FARIA - PLAN/SG em 18/08/2017.

MARCUS ROBERTO SOUZA TITO - SEPMI/CDI em 17/08/2017.

MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD/CDI em 17/08/2017.

RACHEL EVANGELISTA RODRIGUES - SEADOC/CDI em 17/08/2017.

THALISSA AMÁLIA VELTER DUARTE - SEARQ/SGP em 17/08/2017.

.

Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.084132/2017-44.
Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 17/08/2017 e outros.